
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Botoșani 

a bunului ,,Clădire în curs de execuţie a Laboratoare, Dispecerat şi Sediu” în vederea scoaterii 

din funcţiune şi a casării 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOṢANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind trecerea din domeniul public 

în domeniul privat al Municipiului Botoșani a bunului ,,Clădire în curs de execuție a Laboratoare, 

Dispecerat şi Sediu” în vederea scoaterii din funcțiune şi a casării, 

văzând referatul de aprobare a proiectului de hotărâre, raportul de specialitate comun al Direcției 

Urbanism, Direcţiei Economice şi Direcţiei Dezvoltare Locală, precum şi rapoartele de avizare ale 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în baza dispozițiilor art. 108, art. 129 alin. (2) lit. c) și alin. (6) lit. c), ale art. 286 alin. (1) și (4) și 

ale art. 287 lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, ale art. 858 – 864 din Legea nr. 287/2019 privind Codul civil  

coroborate ale Ordonanței Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din 

funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al 

unităților administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului  

nr. 841 din 23 octombrie 1995 privind procedurile de transmitere fără plată şi de valorificare a bunurilor 

aparținând instituţiilor publice,  

 în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a), ale art. 139 alin. (2) și ale art. 240 alin. (2) din 

Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările ṣi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 (1) Se aprobă trecerea din domeniul public al Municipiului Botoṣani în domeniul privat 

al Municipiului Botoṣani a bunului ,,Clădire în curs de execuție a Laboratoare, Dispecerat şi Sediu”, 

situată în Municipiul Botoşani, Bdul Mihai Eminescu, nr. 34B, cu suprafață construită la sol de 842 m.p. 

(subsol 755 m.p. + parter 795 m.p. + etaj 850 m.p.). 

(2) Se aprobă radierea din inventarul bunurilor aparṭinând domeniului public al Municipiului 

Botoṣani a bunului ,,Clădire în curs de execuţie a Laboratoare, Dispecerat şi Sediu”. 

Art. 2. (1) Se aprobă efectuarea procedurilor de scoatere din funcţiune (dezafectare-demolare), 

valorificare şi casare a constructiei „Clădire în curs de execuţie a Laboratoare, Dispecerat şi Sediu” după 

emiterea autorizaţiei de desființare de către Primarul Municipiului Botoṣani. 

(2) Se mandatează Direcţia Urbanism să îndeplinească toate operațiunile legale pentru obținerea 

autorizației de demolare și efectuarea operațiunilor de scoatere din funcțiune şi de valorificare a 

materialelor rezultate în urma acestei proceduri de demolare a obiectivului „Clădire în curs de execuţie 

a Laboratoare, Dispecerat şi Sediu”, pe care le vor păstra în custodie. 

 

 

 



 

Art. 3. Prin grija Direcţiei Economice şi a Serviciului Patrimoniu se va actualiza inventarul 

bunurilor care aparţin domeniului public al U.A.T. Municipiul Botoşani, urmând să se modifice 

corespunzător potrivit prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 4. Primarul Municipiului Botoşani, prin Directia Urbanism şi celelalte Servicii ale aparatului 

de specialitate va lua măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

   

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Silvia Carmen Diaconu                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

     

 

 

 

 

                                                     

Botoșani, 28 februarie 2024 

Nr. 78 

 


	78 hcl aprobarea dezafectare baia publica.docx

